
 diário oficial Nº 34.740  157 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 015/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe a RESOLUÇÃO Nº 429/CONSEP -EMEN-
TA: Protocolo Único de Abordagem para atendimento de Adolescentes em 
Unidades Policiais, de 10 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO correspondência do Advº José Luiz Guerreiro Holanda - 
Conselheiro Titular do CEDECA/EMAUS, que solicita prorrogação de prazo 
para conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder prorrogação de mais 60 (sessenta) dias,para conclusão 
dos trabalhos designados pela Resolução nº RESOLUÇÃO Nº 429/CONSEP 
-EMENTA: Protocolo Único de Abordagem para atendimento de Adolescen-
tes em Unidades Policiais, de 10 de agosto de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 14 de outubro de 2021
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 717941

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1528/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.737, publicada em 18.10.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM RENATA PANTOJA DA COSTA, MF: 
57200548-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CB PM RENATA PANTOJA DA COSTA, MF: 
57200584-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1565/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.739, publicada em 19.10.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57221105
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1570/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.739, publicada em 19.10.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COS-
TA, MF: 5725690
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COS-
TA, MF: 54196767
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1572/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.739, publicada em 19.10.2021

ONDE LÊ: DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): ITAITUBA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 718321

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 001/2021 - SEGUP/CPC/IESP.

Termo Aditivo: 1°.
Data de assinatura: 19/10/2021.
Justificativa: Prorrogação de prazo por mais 6 (seis) meses.
Vigência: 30/11/2021 à 29/05/2022.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA, por intermédio do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA DO PARÁ - IESP e o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES - CPC.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - Diretor do Instituto de Ensino de 
Segurança Pública do Pará.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS - Diretor Geral do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves.

Protocolo: 718172

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1576/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 15 à 22.09.2021

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM ANGLESON DOS SANTOS MACEDO, MF: 57200280-2
SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF: 6039155-2
CB PM RANGEL FERREIRA VELASCO, MF: 57199749-1
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS, MF: 57221825-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1577/2021-SAGA
OBJETIVO: para manutenção da aeronave “PILATUS Guardião 12”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 17 à 21.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDORE(S): CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, 
MF: 5264162-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
RAPHAEL SOUZA MENDONÇA, MF: 5953251
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1578/2021-SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de serviço extraordinário.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTAREM/PA
PERÍODO: 21 à 30.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): JOSÉ HUMERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1579/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAIJUBÁ/MG
PERÍODO: 12 à 25.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14(quatorze) de alimentação e 13(treze) de 
pousada
SERVIDORE(S): CB PM MOISÉS MEDEIROS DE MIRANDA, MF: 4220028-1
SD PM NEYRON SOUSA DOS SANTOS, MF: 6401977-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 ½ (treze e meia)
SERVIDOR(ES): MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, MF: 5888816-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1580/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 01 à 12.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR(ES): IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, MF: 700657
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1581/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 17 à 22.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR(ES): ANDERSON MORAIS CASTRO, MF: 5946272-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1582/2021-SAGA
OBJETIVO:Para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 21 à 25.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
CB PM MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 57222513-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF:4219372-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 718433


